01121), por meio do qual se constitui o crédito tributário referente a valores do PIS,
instituído pela Lei Complementar n° 07/70, dos períodos de fevereiro de 1991 a fevereiro de
1996, contestado judicialmente e depositado em juízo, no valor total de R$497.894,88
(quatrocentos e noventa e sete mil, oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos).

A ora Recorrente apresentou Impugnação de fls. 66 a 87, alegando, em síntese,
que o lançamento do crédito tributário não poderia ser efetuado, porquanto havia sido depositado
em juízo o montante integral do crédito, circunstância que suspende a exigibilidade da exação.